
         COMUNE DI BRIATICO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA TECNICA – SETTORE LPP 
 

Viale Regina Margherita 

89831 Briatico (VV) 

TEL. 0963 395823  

Email: ufficiotecnicobriatico@asmepec.it  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

OGGETTO: Interventi straordinari sulla condotta fognaria comunale località varie– Nolo a 
caldo autospurgo -Impegno spesa ed affidamento alla ditta Tropea sas – 
Trasporti e servizi Ambientali di Lo Torto Antonio..  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio nel proprio ufficio, 
 
RICHIAMATO il decreto n° 01 del 17/01/2019 con il quale la Commissione Straordinaria del 
Comune di Briatico ha incaricato il sottoscritto della responsabilità del Settore Tecnico 
LL.PP.; 
PREMESSO: 
-  che si è reso necessario  ed urgente  intervenire  sulla condotta fognaria comunale in 
varie località  a mezzo  di apposito auto spurgo per interventi di disostruzione e 
consequenziale ripristino del normale deflusso dei liquami;   
CONSIDERATO che gli interventi oggetto della presente, di cui si fa di seguito esplicito 
elenco, si  sono ravvisati di estrema urgenza ed indifferibilità, in quanto, rivolti ad evitare  
ulteriori disaggi per la popolazione e scongiurare eventuali  pericoli sotto l’ aspetto igienico 
sanitario;  

- Località Punta Scrugli presso stazione di sollevamento liquami; 
- Località Sciconi – SS 522 – Centro urbano Briatico – Baia Safò; 
- Località Scrugli; 
- Località San Costantino; 
- Briatico capoluogo e frazione San Leo; 
- Via Provinciale nel tratto tra il capoluogo e la frazione San Leo; 
- IV Traversa di Via Dante frazione Paradisoni; 
- Via Provinciale della frazione Sciconi; 
- SS. 522 prossimità incrocio della strada comunale Licciardello; 
- Località Paradisoni;   

ATTESO che per la risoluzione dei predetti interventi, non disponendo  il Comune di Briatico 
di  mezzi propri per assolvere al servizio di che trattasi, si è dovuto attingere all’ esterno  
incaricando la ditta Tropea sas – Trasporti e servizi Ambientali di Lo Torto Antonio con sede 
in Tropea C. da Gornella snc;   
CHE nella fattispecie trattandosi di spesa inferiore ai 40.000,00 e vista l' estrema urgenza è 
stato possibile, avvalersi delle procedure di affidamento dei lavori in economia, mediante 

REGISTRO 
INTERNO 

N°12bis 
del 28/01/2019 

 

REGISTRO 
GEN.LE 
N° 13bis 

28/01/2019 
 

 



         COMUNE DI BRIATICO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA TECNICA – SETTORE LPP 
 

Viale Regina Margherita 

89831 Briatico (VV) 

TEL. 0963 395823  

Email: ufficiotecnicobriatico@asmepec.it  

 

cottimo fiduciario, disciplinate dall’art. 36 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 50/16, con incarico 
diretto da parte del responsabile del procedimento alla ditta predetta; 
DATO ATTO: 

1) che l’obbligazione di che trattasi,  è stata creata nell’interesse del Comune per 
esigenze indilazionabili dei pubblici servizi; 

VISTI i buoni dei rispettivi  interventi eseguiti, emessi dalla ditta Tropea sas;  
ACCERTATA l’ avvenuta esecuzione  di tutti gli interventi di che trattasi;  
VISTI  i  rispettivi consuntivi di spesa per un importo complessivo di euro  16.595,00 oltre 
IVA  al 10%,; 
RITENUTO pertanto, di dover impegnare la spesa di che trattasi, apposito capitolo di 
bilancio; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
ACCERTATA la propria competenza in materia si sensi delle vigenti disposizioni di legge
  
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 
 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 6735/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC929F7030 CUP  

Creditore 
ditta Cal Progetti Soc. Coop. – Via Giovanni Paolo II snc – Vibo Valentia (VV) - P. IVA 
ditta Tropea sas – Trasporti e servizi Ambientali di Lo Torto Antonio con sede in 
Tropea C. da Gornella snc  

Causale Servizio Autospurgo 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €. €. 18.254,50 Frazionabile in 12 ====== 

 
2. Di prendere atto dell’ avvenuta esecuzione degli interventi in premessa elencati, da 

parte della ditta  Tropea sas – Trasporti e servizi Ambientali di Lo Torto Antonio con 
sede in Tropea C.da Gornella snc; 

3. Provvedere alla liquidazione della spesa con successivi e separati provvedimenti a 
conclusione di ogni singolo intervento, previa verifica da parte dell’ ufficio tecnico 
comunale dell’ avvenuta esecutività degli interventi stessi e relativa conformità del 
prezzo rispetto al preventivo formulato;   

 



         COMUNE DI BRIATICO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA TECNICA – SETTORE LPP 
 

Viale Regina Margherita 

89831 Briatico (VV) 

TEL. 0963 395823  

Email: ufficiotecnicobriatico@asmepec.it  

 

 
 
4. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l' arch. Giuseppe De Caria; 

5. che il presente provvedimento: 
2)             sarà inserito nel registro delle determinazioni tenuto presso l’ ufficio preposto; 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, per rimanervi affisso quindici giorni; 
********************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LLPP  

                                                                                     Arch. Giuseppe De Caria 
                                  

 
                                    
                                

 

  

 

 

 

 

 

 
 



         COMUNE DI BRIATICO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA TECNICA – SETTORE LPP 
 

Viale Regina Margherita 

89831 Briatico (VV) 

TEL. 0963 395823  

Email: ufficiotecnicobriatico@asmepec.it  

 

 
 

 
 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità finanziaria del presente 
provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data,  ………./2019    

                                                                      Il Responsabile del servizio  
                                                                                     Dott. Angelo Grande 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

  18.254,50 6735/1 2019 

 
Data …………./2019   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                         Dott. Angelo Grande  
 
 
 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi al n° ……….. 
 
BRIATICO li , ………./2019                                       L’incaricato Albo Pretorio On line  
                                                                                           Arch. Giuseppe De Caria 

                             

 

 

 


